REM.—(1) *As* after *tam, talis, tantus, tot* is rendered by *quàm, quâlis, quantus, quòt*, respectively, but *ut* may be used instead of *quam*, thus, *frater non est tam diligens quam* (or *ut soror*). After *æque*, *as* is rendered by *atque*, before a vowel, and by *ac* before a consonant, but *quam* may be used for *atque* and *ut*, thus: *fruter æque diligens est ac* (or *quam*) *soror*. After *idem*, *as* is generally rendered by *qui, que, quod* (See Rem. Ex. 87); but *atque* or *ac* may be used instead of the relative, thus: *frater non idem est quæ* (or *ac*) *soror*. *As* when followed by *possible* is generally rendered by *quam maximè*, as; *Excelsus quam maximè esse, to be as haughty as possible*. Sometimes *as* is put in

English for *when* or *whilst*, in which case it is rendered by *quum*, *cum* or *dum*, thus: *dum ante ostium sto*, AS *I stand before the door*. Under most other circumstances, as may be rendered by *ut*, as: *Ita fuit honoratus, ut nemo unquam*, *no one was ever so honoured as he*.

130.

O (*interj.*),¹ O!
 Oh (*interj.*), Oh!
 Heu (*interj.*), Alas!
 Ehödum (*interj.*), Hallo now!
 Ave² (*verb & interj.*), Hail! Health to you!
 Salve (*verb & interj.*), Hail! Welcome!
 Vale³ (*verb & interj.*), Farewell!
 Bënë valē (*interj.*), Good bye!

REM.—(1) The interjection O! is generally understood in Latin, but is sometimes expressed.

(2) *Ave* and *salve* are imperative forms of obsolete verbs, and properly signify, *be well*, or *be in health*. These words, however, are mostly used as a salutation at meeting, and when so put, stand for such English greetings, as *Good morning! How are you?*

(3) *Vale* is properly an imperative form of the verb *valere*, *to be well or strong*; but is the usual parting salutation, answering to *Good evening! Adieu!* and similar locutions.

Ave soror! Salve frater! Oh festus dies! Ehodum, quid dicis? Heu, quam molesta est egestas Amicus fidelis generosusque, salve! O fortuna, ut nunquam tu es perpetuū bona! Si hæc est tua sententia, bene vale. Hæc res valde est obscura. Rex omnino beatus admodum est rarus. Catalina, ille vir iniquus, præcipuus fuit conjuratus. Mihi argento opus est. Duce mihi et monitore opus est. Et caritate et honore opus est. Campus fertilis immensusque esse dicitur. Dominus vincetus est, servus autem liber. Hannibal dux erat peritus, clarusque, nequâquam veró felix. Non omnis dux felix esse potest. Omnis homo est mortalis, sive dives sive pauper. Pater tuus admodum severus esse videtur. Utinam omnis pater esset justus et æverus! Urbis Syracusæ perantiqua peramplaque fuit. Ibi omne ædificium et publicum et privatum, sacrum, profanumque pulchrum fuit.